ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.06.2017 г.

	                            № 124

Об установлении размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования

«город Шарыпово Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ                          «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 31.05.2016 № 268-п «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)                             за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Красноярского края», руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования                           «город Шарыпово Красноярского края» в сумме 1 200 рублей 00 копеек                за календарный месяц.
2. Утвердить Методику расчета размера платы, взимаемой                                         с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми                                  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», согласно приложению к настоящему постановлению.
3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами                              и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми                                с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях родительская плата не взимается.
4. При посещении муниципального дошкольного образовательного учреждения в режиме кратковременного пребывания родительская плата                     за присмотр и уход за детьми взимается в следующем процентном выражении от размера родительской платы, установленной за присмотр                       и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово                 Красноярского края»:

- от 3 - 4 часов (без организации питания и сна) - плата не взимается;

- до 5 часов (без организации сна и с организацией однократного приема пищи) - 30% от установленного размера родительской платы                         за завтрак, 35% за обед, 5% за полдник, 30% за ужин;

- более 5 часов (с организацией дневного сна и двукратного приема пищи с интервалом от 3 до 4 часов в зависимости от возраста детей) - 65%                     от установленного размера родительской платы.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Ю.В. Рудь.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и на официальном сайте Администрации города Шарыпово.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Шарыпово                                                               Н.А. Петровская
Приложение

к постановлению Администрации

города Шарыпово

от 29,06.2017 2017 г.  № 124
Методика
расчета размера платы, взимаемой с родителей

 (законных представителей) за присмотр и уход за детьми                                  в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»

1. Основой формирования платы, взимаемой с родителей                       (законных представителей) за присмотр и уход за детьми                                               (далее - родительская плата) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края» (далее – муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Шарыпово), являются затраты по осуществлению присмотра и ухода за детьми, а также расходы на организацию питания.

Расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете родительской платы не включаются.

2.  Перечень расходов, учитываемых при определении объема расходов за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города Шарыпово, для установления размера родительской платы включает следующие направления:

- расходы на приобретение продуктов питания;

- прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня                     и личной гигиены.

3. Объем затрат, учитываемых при установлении родительской платы,              на одного ребенка в месяц за оказание услуги по присмотру и уходу                                    за детьми (Рпцу) осуществляется по формуле:

Рпцу = Nпп + Nпр,

где:

Nпп - норматив затрат на приобретение продуктов питания в месяц, указанный в подпункте 3.1 настоящей Методики;

Nпр - норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных                       с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и личной гигиены в месяц, указанный в подпункте 3.2 настоящей Методики:

3.1. Норматив затрат на приобретение продуктов питания в месяц (Nпп) при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми определяется по формуле:

[image: image1.wmf](

)

,

12

å

´

´

=

D

V

C

N

i

i

nn

где:

Ci - средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-го продукта из рациона потребления детей, рублей;

Vi - суточный объем потребления i-го продукта в рационе питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом возрастной категории обучающихся;

D - планируемое количество дней посещения одним ребенком дошкольного образовательного учреждения, работающего 5 дней в неделю, 12 месяцев в году, на плановый финансовый год;

3.2. Норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных                        с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения обучающимися режима дня и личной гигиены в месяц (Nпр), устанавливается на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных учреждений.

4. Размер родительской платы устанавливается не менее 20%                            от расходов, производимых при осуществлении присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края».